委11-3-2

第 10回宇宙開発委員会 議事要旨（案）

1． 日時 平成 23年 4月 6日（水曜日）14時～15時 30分
2． 場所 文部科学省18階 宇宙開発委員会会議室
3． 議 題
（1） 宇宙開発委員会委員の担当部会について

（2） JAXAにおける東日本大震災への対応について

（3） JAXAの平成23年度年度計画について

（4） 宇宙ステーション補給機「こうのとり」2号機の国際宇宙ステー

ションからの離脱及び再突入結果について

（5） その他

4． 資 料
（議事次第の記事と重複するので省略する。）

5． 出席者
 宇宙開発委員会委員長 池上徹彦

 宇宙開発委員会委員 井上  一

      〃 河内山治朗

      〃 野本陽代

      〃 服部重彦

 文部科学省研究開発局局長 藤木完治

   〃   宇宙開発利用課長 佐伯浩治

   〃   研究開発局参事官（宇宙航空政策担当） 松尾浩道

6． 議事内容
 池上委員長から東日本大震災について、哀悼とお見舞いの意

が示された。また、宇宙の関連施設への被害状況について紹介

があった。続いて、池上委員長から服部委員の委員就任の紹介

があり、服部委員から委員就任の挨拶があった。

（1） 宇宙開発委員会委員の担当部会について

 宇宙開発委員会委員の担当部会について、池上委員長から

報告があった。 （委 10-1 参照）

（2） JAXAにおける東日本大震災への対応について

 独立行政法人宇宙航空研究開発機構（JAXA）における東日

本大震災への対応について、独立行政法人宇宙航空研究開

発機構（五味衛星利用推進センター長）から報告があった。

  （委 10-2 参照）

（3） JAXAの平成23年度年度計画について

 独立行政法人宇宙航空研究開発機構（JAXA）の平成23年度

年度計画について、独立行政法人宇宙航空研究開発機構（稲

場推進課長）から報告があった。（委 10-3-1、委 10-3-2 参照）

（4） 宇宙ステーション補給機「こうのとり」2号機の国際宇宙ステー

ションからの離脱及び再突入結果について

 宇宙ステーション補給機「こうのとり」2号機の国際宇宙ステー

ションからの離脱及び再突入結果について、独立行政法人宇

宙航空研究開発機構（白木理事、小鑓プロジェクトマネージヤ）

から報告があった。 （委 10-4 参照）

（5） その他

① 宇宙開発の現状報告

 宇宙開発の現状報告について、事務局から説明があった。

  （委 10-5-1 参照）

② 議事要旨

 第 9回宇宙開発委員会議事要旨（案）について、原案どおり

決定した。 （委 10-5-2 参照）